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زلزله 8 ریشتری سال 1995 ژاپن درس بزرگی بود که باعث 
شد آموزش نحوه مقابله با بحران و حوادث و بلایای طبیعی 
از مدارس و از کودکی آغاز شود. با این برنامه که به بازی 
مقابله با بحران معروف است بسیاری از مردم ژاپن نحوه 
مقابله با بلایای طبیعی و همچنین امداد رسانی به حادثه 
دیده ها را می‌دانند. یک سال بعد از اجرایی شدن ایده 
بازی مقابله با بحران در مدارس ژاپن این بازی به مدارس 
بندرعباس هم رسید و امروز خیلی از دانش آموزان مدارس 
این شهر بندری با این بازی و آموزش های لازم مقابله به 

بحران طبیعی آشنا هستند.

ـــرش بـ

مدیریت بحران با دانش‌بنیان‌ها 
تنها ثمره حوادث، درسی است که باید بیاموزیم   

 

 
 

همه آمده‌اند تا آخرین دستاوردهایشان 
را برای مقابله با بحران نشان بدهند. 
دستاوردهایی که هرکدام پشتوانه‌ای 
از علم و دانش دارند. می‌گویند از 
بحران‌های سال‌های گذشته درس 
گرفتیم و آنها را به فرصت تبدیل 
کردیم؛ فرصتی برای جبران و آمادگی 
برای مقابله با بحران‌های آینده. 
برای این کار شرکت‌های دانش‌بنیان 
وارد گود شده‌اند. جوانان نخبه‌ای 
که با ایده‌های خود حل بحران و 
مقابله با آن را آسانتر می‌کنند. از 
پهپاد آتش‌نشان که برای خاموش 

کردن آتش در ارتفاعات بالا ساخته 
شده تا مطالعات علمی و تحقیقاتی 
درباره حوادث و بحران‌های گذشته 
و موشکافی آنها و ایده بازی مقابله 

با بحران برای بچه‌ها.
اوایل خردادماه امسال بود که رئیس 
سازمان مدیریت بحران کشور اعلام 
و  بالقوه  به‌صورت  »ایران  کرد: 
بالفعل با بحران زلزله مواجه است 
و حدود ۶۶ درصد کشور در محدوده 
گسل‌های زلزله قرار دارد.« علاوه بر 
زلزله، سیل ویرانگر فروردین 98 در 
استان لرستان، آتش‌سوزی و فرو 
ریختن ساختمان پلاسکو و متروپل از 
فجایعی بود که زندگی و روان خیلی از 
مردم را بهم ریخت. حالا برای مقابله 
با این دست بحران‌ها و پیشگیری از 
وقوع آنها چه اقداماتی باید انجام 
داد؟ نمایشگاه »ایران قوی« فرصتی 
برای نمایش دستاوردهای مدیریت 

بحران و شرکت‌های دانش‌بنیان برای 
مقابله با بحران بود که هفته گذشته 
برگزار شد. پهپاد آتش‌نشان از همان 
ورودی نمایشگاه خودنمایی می‌کند. 
تصویری از ساختمان پلاسکو و فیلمی 
از نحوه عملیات پهپاد آتش‌نشان 
برای اطفای حریق در ارتفاع بالا هر 
بازدیدکننده‌ای را برای چند لحظه 
مقابل غرفه متوقف می‌کند. یکی از 
تلخ‌ترین لحظه‌های حادثه پالاسکو 
زمانی بود که آتش‌نشان‌ها بالای 
نردبان تاش می‌کردند تا آب را به 
طبقات بالای پلاسکو بپاشند اما 
کوتاهی نردبان و شعله‌هایی که 
هر لحظه بیشتر می‌شد این امکان 
را نمی‌داد. با گذشت 7 سال از آن 
حادثه تلخ جوانان نخبه شرکت 
د  پهپا خت  سا با  ن  نش‌بنیا ا د
آتش‌نشان گام بزرگی برای اطفای 
حریق در ارتفاعات بالا برداشتند. 

سعید قمصری یکی از اعضای شرکت 
دانش‌بنیان »فناوری یکتا« با تشریح 
عملکرد پهپاد آتش‌نشان می‌گوید: 
»این پرنده مستقیم به تانکر ماشین 
آتش‌نشانی وصل می‌شود و می‌تواند 
سه ساعت مداوم در ارتفاع 35 متری 
پاشش آب انجام بدهد. تأمین برق 
آن نیز توسط کابل انجام می‌شود و 
بدون پاشش آب می‌تواند 24 ساعت 
پرواز کند و از آن می‌توان در بحث 
نظارت هوایی استفاده کرد. نمونه 
دیگر این پرنده می‌تواند تا ارتفاع 
40 متر پرواز کند و حریق را خاموش 

» . کند
وی با اشاره به حوادثی مثل پلاسکو 
و متروپل از ویژگی‌های پهپاد پرنده 
برای اطفای حریق در معابر تنگ 
و باریک تهران می‌گوید: »هر متر 
نردبان آتش‌نشانی بین 2 تا 3 میلیارد 
تومان هزینه دارد. علاوه بر آن اطفای 
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حریق در معابر باریک شهری سخت 
و دشوار است و معمولاً خودروهای 
سنگین و تانکرهای آب آتش‌نشانی 
نمی‌توانند وارد این معابر شوند. در 
حادثه پلاسکو آتش‌نشان‌ها روی 
بلندترین نردبان نمی‌توانستند به 
طبقات بالا آب‌پاشی کنند. این 
پرنده‌ها همزمان این قابلیت را 
دارند که در ارتفاعات بالا و نقاطی 
که آتش‌نشان‌ها دسترسی ندارند 
از نمای بیرون آب‌پاشی کنند. 
تست‌های عملی این پرنده‌ها انجام 
شده و چند کشور هم این پرنده‌ها را 
ساختند ولی هنوز نمونه‌های ساخته 
شده در مرحله تحقیقات هستند. با 
آتش‌نشانی مذاکراتی انجام دادیم 
و مواردی که آنها می‌خواستند روی 
این پرنده‌ها اضافه شده و امیدواریم 
بتوانیم بزودی از این پرنده‌ها در 

اطفای حریق استفاده کنیم.
از  بنرهایی  با  »فرصت«  غرفه 
بحران‌هایی که ایران طی یک دهه 
پشت سر گذاشته، نتیجه بررسی 
این بحران‌ها و نحوه مقابله با 
بحران‌هایی راکه در آینده ممکن 
نمایش  به  بیفتد  اتفاق  است 
گذاشته بود. دکتر یدالله صادقی 
پژوهشکده  علمی  هیأت  عضو 
تحقیقات مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و یکی از اعضای مجموعه 
فرصت با تشریح نحوه عملکرد 
ن‌ها  بحرا ر  د فرصت  عه  مجمو
می‌گوید: »مجموعه فرصت یک 
شبکه مدیریت مردمی برای مقابله 
با بلایای طبیعی، حوادث غیرمترقبه 
و بحران‌های اجتماعی است. این 
گروه به صورت جهادی با حضور 
جوانان پرشور و با دانش فعالیت 
می‌کند و در همه حوادث طبیعی 
و بحران‌ها حضور دارد. این گروه 
به عنوان کمک‌کننده سعی در 
ایجاد هماهنگی بین گروه‌های 
جهادی دارد. در کنار آن با تولید 
محتوا که پشتوانه علمی ‌دارند 
آن را در اختیار مجموعه‌هایی که 
وظیفه‌شان مقابله با بحران است 
قرار می‌دهند. همچنین با دعوت 
از سازمان‌های مختلف و برگزاری 
نشست‌های تخصصی و علمی مثل 
هال احمر، شهرداری و جهاد 
کشاورزی گزارش مدونی در اختیار 

یوسف حیدری
گزارش نویس

گزارش

همه گروه‌های جهادی که ظرفیت 
آموزش دیدن دارند قرار می‌دهند 
تا از این تجربه‌ها برای پیشگیری 
از بحران استفاده کنند. به همین 
دلیل مجموعه فرصت به واسطه این 
فعالیت‌ها نماینده تام‌الاختیار بنیاد 
خاتم‌الاوصیا در امر بلایای طبیعی 
و حوادث و بحران‌های اجتماعی 
است. یکی از تحقیقاتی که توسط 
گروه فرصت انجام گرفت مربوط 
به حادثه پلاسکو و متروپل بود. 
با بررسی این حادثه و دلایل آن و 
همچنین پیشینه حادثه ساختمان 
متروپل به این نتیجه رسیدم که 
این حوادث درس عبرتی است برای 
ما. یعنی هنوز فرصت جبران برای 
200 ساختمان ناایمن در کشور وجود 
دارد. اینکه چه کار باید انجا بدهیم 
ناایمن  ساختمان‌های  این  که 
سرنوشت مشابه پیدا نکنند. همه 
این تحقیقات مستند هستند و 
خروجی آن به شکل کتاب، برشور 

و یا استند منتشر می‌شود.«
زلزله 8 ریشتری سال 1995 ژاپن درس 
بزرگی بود که باعث شد آموزش 
نحوه مقابله با بحران و حوادث و 
بلایای طبیعی از مدارس و از کودکی 
آغاز شود. با این برنامه که به بازی 
مقابله با بحران معروف است بسیاری 
از مردم ژاپن نحوه مقابله با بلایای 
طبیعی و همچنین امداد‌رسانی به 
حادثه دیده‌ها را می‌دانند. یک سال 
بعد از اجرایی شدن ایده بازی مقابل 
با بحران در مدارس ژاپن این بازی به 
مدارس بندرعباس هم رسید و امروز 
خیلی از دانش‌آموزان مدارس این 
شهر بندری با این بازی و آموزش‌های 
لازم برای مقابله با بحران‌های طبیعی 
زرنگاری  حسین  هستند.  آشنا 

آتش‌نشان بندرعباسی کنار تصاویری 
از بازی مقابله با بحران دانش‌آموزان 
مدارس این شهر ایستاده و نحوه این 
بازی را برای بازدیدکننده‌ها توضیح 
می‌دهد. او با اشاره به اینکه ایده 
این بازی از بحران بزرگ ژاپن و زلزله 
مرگبار این کشور گرفته شده است، 
گفت: »در این زلزله 160 هزار نفر 
زیر آوار گرفتار بودند که 35 هزار 
نفر از آنها توسط نیروهای امدادی 
و 125 هزار نفر توسط مردم نجات 
پیدا کردند. از همان جا بود که 
مشخص شد بهترین امدادگران 
خود مردم هستند. با پرسش از 
خود مردم 9 آیتم در آموزش مقابله 
با بحران انتخاب و در قالب یک 
بازی طراحی شد. سال 1393 بعد از 
سفر رئیس آتش‌نشانی بندرعباس 
به ژاپن تفاهمنامه‌ای با آنها امضا 
شد و سال بعد گروهی از آتش‌نشانان 
ژاپنی به بندرعباس سفر کردند. 
ایران پانزدهمین کشور و بندرعباس 
اولین شهری بود که این بازی را به 
مدارس برد تا دانش‌آموزان نحوه 
مقابله با بحران‌ها را یاد بگیرند. 
9 آیتم در این بازی که هم جنبه 
آموزشی و هم جنبه سرگرم‌کننده 
دارند در نظر گرفته شده است. از 
ثابت کردن وسایل خانه تا نحوه 
حمل مصدوم و خاموش کردن آتش. 
نحوه حمل مصدوم را با عروسک 
لاک‌پشت معروف به لاکی که نماد ما 
است آموزش می‌دهیم. وقتی بچه‌ها 
از کودکی با نحوه مقابله با بحران‌ها 
آشنا می‌شوند، موقع حادثه و بلایای 
طبیعی بهتر از بقیه عمل می‌کنند 
و امیدواریم شرایطی فراهم شود که 
بازی مقابله با بحران در همه مدارس 

کشور آموزش داده شوند.«

رضا معطریان/ایران  

   افقی:  
1 - از نان‌های سنتی ما - ریاضیدان یونانی

2 - این گاز توسط مایکل فارادی از طریق 
الکترولیز پتاسیم استات به‌دست آمد - با »زد« آید - نمای عمارت

3 - صمغ برخی درختان - سوار - سالن هتل
4 - نؤمیدی - بیماری - کمیسیون و گروه ویژه - درفش
5 - نفس کشیدن - غنیمت شمرده - پرسش از ماهیت

6 - فالگیری - مشغول به کار - حرف فاصله‌انداز
7 - گاهنامه - جای اذان گفتن - متاع

8 - شغلش پخت غذاست - آرد بیخته - غله ممنوعه
9 - مدح - شعر کوتاه ژاپنی - نظریه

10 - جوی خون - سرزمین طلوع‌ اسلام - شهر پرتقال
11 - میله بلند مکانیکی - یواش - کشنده بی‌صدا

12 - مهم‌ترین محصول صادراتی ایران - ستون 
دروازه - ویتامین کیوی - مجلس بزرگان
13 - فرار - یک ششم - می‌گیرند و نق می‌زنند

14 - گیاهی برای درمان آکنه و جوش صورت - 
همنشین و همدم - فرهنگستان زبان فارسی 

به‌جای این واژه »گشت‌بر« را برگزیده ‌است
15 - میوه ریز ترش - محصل دانشگاه

 عمود ی:   
1 - الزام و اثبات - اندوه‌آور

2 - تهمت - خوشنما - پرتو
3 - استان ادب پرور - ورزشکار ورزیده - شاه 

خونخوار قوم هون
4 - جزایر دوگانه جنوبی - علامت اعشار - بله 

آذری - پدر رستم
5 - مخلوط کردن - ترک وطن - محجوب

6 - رشته باریک - تخته شِکسْته‌بنَْدی - مأیوس
7 - سمت و سو - حالت بین نشسته و برخاسته - ثروت بی‌تلاش

8 - آماده کردن - پسوند آلودگی - پر، سرشار
9 - قطعه اضافی ماشین‌ها - بنیاد - پسوند حاصل‌ مصدر

10 - ناگزیر، درمانده - خمیازه - کلاه الف
11 - نشانه اسم مصدر - قله کوه - مکمل »نظم«

12 - موجود خیالی قصه‌ها - نت بیمار! - رستنی - 
قهرمان جنگ تروا

13 - نمایندگی - آن‌سوی »شمال« - اصطکاک
14 - گل همیشه‌بهار - آسمان غرنبه - مرکز استان کردستان

15 - بازیگر سریال در حال پخش »رحیل« - خوشگل
 - تایر خودرو

   افقی:
1 - زبان رسمی »نیوزیلند« - کتاب 

»گابریل گارسیا مارکز«
2 - رهایی - خرمافروش - افسونگر

3 - کیفر اداری - مشاهده کردن - آقای انگلیسی
4 - زبان مالیدن - تیر پیکاندار - دانا - خالی

5 - سوره 20 قرآن - گاری دوچرخ - دارای حق تقدم
6 - خوشمزه - مستند محمد کارت - مکان

7 - گله‌مندی - چند قبیله - ساده
8 - تنگه معروف - ماده قندی میوه‌ها - پول 

انگلستان
9 - تزویر - سردی - سرطان خون

10 - برابر - جمع عالم - رباییدن

11 - سخنوران - روی سن اجرا می‌شود - نقشه 
انگلیسی

12 - سنگ خرد - پنبه دوات - کلام ممتد بهانه‌جویی 
- آغشته به سم

13 - رختشوی - خوشحالی - میراب
14 - جمع روح - نوعی زردآلو - صاحب

15 - از محله‌های جنوب شهر تهران - نوعی 
آپارتمان

 عمود ی:   
1 - به‌هم آمیخته - نام دیگر آذرجشن

2 - نوعی سالاد - وسیله حمل نوزاد - قدرت
3 - سفت و سخت - پرتویی یونی که برای سلامتی 

مضر است - قطعه‌ای در خودرو
4 - سفارشگر - منگوله - شمارش - همداستان 

» همن بر «
غ سحر - حرف قبل از »خ« 5 - اعمال حسنه - مر
6 - هنوز انگلیسی - محصول - مقابل سرمایش!

7 - کلاه الف - از انواع شیرینی‌های ایرانی - خوردنی 
اطفال!

8 - قوم و قبیله - وجود - ترساندن کلامی کسی
9 - یکی از جاذبه‌های گردشگری بی‌نظیر استان 

البرز - از عوامل بیماری‌زا - تصدیق فرنگی
10 - در حالت نه نشسته نه ایستاده - بوستان - 

عنصر نمک خوراکی
11 - شهر ایالت »آلاباما« - قتلگاه - زبان من درآوردی!

12 - صاف - رفع مزاحم - گرد نرم - سلاح ویرانگر
13 - عددی ترتیبی - گلی زیبا - بسیار روان

14 - ردیف - هاویه - سرزمین‌ها
15 - آزادیخواه ایتالیایی - ظروف نشکن

91

6415

39

538

241

978

94

8675

25

793

478

1682

145

93

918

2419

643

416

491

8964

7182

2483

198362

3625

7326

1475

874

348

453

469

356

7681

579

827

435

132

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان 43
97

ره  
ما

 ش
کو

دو
سو

ل 
دو

 ج
ل

ح

یک جدول با دو شرح4397

جدول 
عادي

83
65

ره  
ما

ش
ی 

اد
ل ع

دو
ج

ل 
ح

2 4 3 7 9 5 8 1 6
8 9 5 2 1 6 7 3 4
6 7 1 3 8 4 5 9 2
5 2 7 6 4 9 1 8 3
4 1 9 8 5 3 6 2 7
3 6 8 1 2 7 4 5 9
7 5 4 9 3 1 2 6 8
1 3 2 4 6 8 9 7 5
9 8 6 5 7 2 3 4 1

8 2 5 1 6 7 9 4 3
3 4 7 5 9 2 6 8 1
9 1 6 3 8 4 2 5 7
1 8 3 4 2 5 7 6 9
2 5 9 8 7 6 3 1 4
6 7 4 9 3 1 5 2 8
5 3 2 7 4 8 1 9 6
7 6 8 2 1 9 4 3 5
4 9 1 6 5 3 8 7 2

3 6 5 9 7 1 2 4 8
4 1 9 5 8 2 3 7 6
7 8 2 4 3 6 9 5 1
9 4 1 3 2 5 8 6 7
2 7 3 6 4 8 5 1 9
8 5 6 7 1 9 4 2 3
5 9 8 2 6 7 1 3 4
6 2 4 1 9 3 7 8 5
1 3 7 8 5 4 6 9 2

2 7 5 3 9 6 4 1 8
9 6 4 8 1 7 3 2 5
3 1 8 4 2 5 9 6 7
6 4 7 5 3 1 2 8 9
5 8 2 6 4 9 1 7 3
1 9 3 2 7 8 5 4 6
7 5 9 1 8 2 6 3 4
8 3 1 9 6 4 7 5 2
4 2 6 7 5 3 8 9 1

8366

جدول 
ويژه

83
65

ره  
ما

ش
ژه 

وي
ل 

دو
ج

ل 
ح

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


